**Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Институт философии Российской академии наук**

На правах рукописи

СКВОРЦОВА Елена Львовна

**КУЛЬТУРНАЯ ТРАДИЦИЯ И
ФИЛОСОФСКО-ЭСТЕТИЧЕСКАЯ
МЫСЛЬ В ЯПОНИИ
XX ВЕКА**

Специальность 09. 00. 04 – эстетика

**ДИССЕРТАЦИЯ
на соискание учёной степени доктора философских наук**

Научный консультант –
доктор философских наук, профессор
Долгов Константин Михайлович

Москва – 2014

Содержание

ВВЕДЕНИЕ 4
ГЛАВА 1. ЯПОНСКАЯ ЭСТЕТИЧЕСКАЯ ТРАДИЦИЯ: «БЕСФОРМЕННОЕ», «ФОРМА» И ПРОБЛЕМА «РАЗУМА ТЕЛА» 30
1.1 Из истории японской эстетики. 30
1.2. “Бесформенное” и “форма” в японской классической эстетике..... 48
1.3. О “телесном модусе” разума как одной из фундаментальных характеристик духовной культуры Японии..... 70
ГЛАВА 2. ЗАПАДНОЕ ВЛИЯНИЕ НА РАЗВИТИЕ ЯПОНСКОЙ ДУХОВНОЙ КУЛЬТУРЫ 92
2.1. Особенности первоначального восприятия западной культуры в эпоху Мэйдзи 92
2.2. Формирование кафедр эстетики в Токийском и Киотском Императорских университетах. Нисида Китаро и Ониси Ёсинори – два подхода в анализе искусства. 103
2.3. Японская культура в рамках взаимодействия с западной цивилизацией 138
ГЛАВА 3. ФИЛОСОФСКО-ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОБОСНОВАНИЯ ПОВОРОТА К ВОЗРОЖДЕНИЮ ДУХОВНОЙ ТРАДИЦИИ ЯПОНИИ..... 159
3.1. Накамура Юдзиро о “телесной” специфике традиционного японского искусства <i>гэйдо</i> 159
3.2. “Пустотность” как одна из отличительных особенностей японской эстетики. 171
ГЛАВА 4. ПОПЫТКА СОЕДИНЕНИЯ ТЕОРЕТИЧЕСКИХ КОНЦЕПЦИЙ С ПРАКТИКОЙ КУЛЬТУРЫ И ИСКУССТВА 178
4.1. “Праведное искусство” Кобаты Дзюндзо 179
4.2. Эстетическая равноценность всех чувств человека в национальной культурной традиции 193
ГЛАВА 5. О СПЕЦИФИКЕ УНИВЕРСАЛЬНО-МИРОВОЗЗРЕНЧЕСКОЙ ОСНОВЫ ЯПОНСКОГО МЕНТАЛИТЕТА 215
5.1. “Перетекание” как религиозно-мировоззренческий фундамент японской культуры 215
5.2. Принципы <i>перетекания</i> в японском традиционном искусстве <i>гэйдо</i> 225
ГЛАВА 6. АЛГОРИТМИЧЕСКИЕ ТЕНДЕНЦИИ В ЯПОНСКОЙ ЭСТЕТИКЕ КАК РЕЗУЛЬТАТ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕЁ ИНФОРМАЦИОННОГО ОБЩЕСТВА 240
6.1. Алгоритмическая интерпретация традиционного искусства японским философом Кавано Хироси..... 241
6.2. Искусство будущего как информационная компьютерная культура, лишённая национальных признаков..... 258

ГЛАВА 7. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ДИСКУССИИ ВОКРУГ ТОЛКОВАНИЯ ПРИРОДЫ КОМПЬЮТЕРНОГО ТВОРЧЕСТВА..... 285
7.1. Анализ “машинного творчества” современным эстетиком Ниттой Хироз 287
7.2. Искусство как синтез рационально-идеальных и телесно-материальных усилий человека..... 295
ГЛАВА 8. КУЛЬТУРНАЯ ТРАДИЦИЯ И НОВЫЕ ТЕНДЕНЦИИ В РАЗВИТИИ ЯПОНСКОЙ ФИЛОСОФСКО-ЭСТЕТИЧЕСКОЙ МЫСЛИ..... 309
8.1. Имамита Томонобу об особенностях дальневосточной художественной традиции 311
8.2. Эстетические контуры “философии будущего”..... 340
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 358
БИБЛИОГРАФИЯ 367

ВВЕДЕНИЕ

Настоящее исследование посвящено жизни традиции в истории формирования японской философско-эстетической науки теоретического, западного, типа. Проанализированные в диссертации взгляды крупнейших учёных-эстетиков прошлого, а также современных исследователей отражают историю и главные направления развития аутентичной эстетической мысли Японии XX века. При этом важно отметить, что в российской науке почти не существует исследований, рассматривающих генезис японской культуры с эстетико-философской точки зрения. Особенно же явственно ощутим недостаток работ, анализирующих современное состояние японской теоретической эстетики.

В работе проанализированы тексты философов-эстетиков XX века, опирающиеся, в свою очередь на тексты китайской классической литературы (конфуцианского девятикнижия, даосских трактатов), священные тексты Буддизма (сутры и комментарии к ним), историко-мифологических хроник.

Среди обширной российской японоведческой литературы крайне немногочисленны исследования, посвящённые японской философско-эстетической мысли XX в., в то время как традиционная имплицитная эстетика освещена полно и глубоко.

Автор диссертации впервые в истории российского японоведения попытался ввести в научный оборот корпус новых материалов, до сих пор не переведившихся на русский язык и не подвергавшихся научно-теоретическому анализу.

Актуальность темы исследования определяется тем, что:

– история восточной культуры всё в большей мере становится предметом обострённого интереса учёных всего мира. Интерес к Востоку связан не только с тем, что страны Азиатско-Тихоокеанского региона играют всё большую роль в экономической, политической и культурной жизни человечества. Восточные учения традиционно большое место уделяют практической смысложизненной проблематике, что в условиях глобализации, нарастающей конфликтности не только в информационном, но и в реальном географическом пространстве, в условиях утраты

смыслов и растерянности перед вызовами жизни, является весьма актуальной темой философского и культурологического дискурса;

– японская философско-эстетическая мысль XX века, опираясь на многовековую традицию, с одной стороны, и учитывая достижения передовой технологии – с другой, на ранних стадиях регистрирует те новые явления современной жизни, которые глубоко затрагивают всю чувственно-эмоциональную сферу человека. В предлагаемой работе анализируются актуальные для сегодняшнего времени труды крупнейших японских философов-эстетиков минувшего столетия в контексте истории становления национальной духовной культуры;

– в российской востоковедческой литературе существует крайне мало работ, рассматривающих современные теории японской эстетической мысли с философской точки зрения. И в самой Японии историография эстетической мысли XX века представлена главным образом в виде статей, посвящённым отдельным персоналиям;

– рассмотренные в диссертации взгляды учёных-эстетиков отражают главные направления в интерпретации национальной культурной традиции, играющие сегодня важную роль в современной духовной жизни Японии. Изложение материала “по персоналиям”, а не по проблемам объясняется необходимостью “первоначального накопления” не введённых в научный оборот работ на японском языке, когда метод описания неизбежно должен опережать метод анализа;

– становление философско-эстетического знания в Японии рассматривается в контексте анализа актуальной проблемы “разума тела”, телесного измерения разума, как одной из фундаментальных характеристик духовной традиции этой страны. Философская мысль Запада в лице феноменологии и экзистенциализма до сих пор исследует проблему аналогового аспекта разума, подразумевающего, в частности, “буддийскую” погружённость в мировой континуум человека как целостного ментально-телесного существа. Анализ нынешнего состояния японской духовной культуры позволяет сделать вывод, что именно такое целостное знание лежит в основании понимания японцем себя и окружающего мира, и именно оно считается современными японскими философами фундаментом дискурсивного знания;

– рассмотренные автором взгляды японских исследователей отражают их весьма плодотворную работу в области художественного процесса, затрагивают ключевые вопросы, касающиеся роли человека-художника в творческом процессе, сути художественного творчества, статуса арт-объектов, создаваемых компьютером. Япония сегодня стала страной, давно и успешно синтезирующей черты традиционной и наднациональной урбанистической культуры; стала той “лабораторией”, где подвергается серьёзным испытаниям сама соматическая организация человека, а эстетики современной Японии стали летописцами происходящих в ней драматических перемен.


[…]


продукт телесной деятельности человека, выступающего как целостное существо, в единстве рационального, эмоционального и физического моментов.

Японский философ исследует также проблему новизны создаваемого компьютером произведения. Если художник-мастер обречён на вечное новаторство, то компьютерный творец способен воспринять от художественного творчества лишь одну его сторону – ремесленничество, хотя в этом он превосходит любого человека. Компьютерное творчество, считает Нитта, может играть в сфере искусства только подчинённую роль некоего “инструмента” по хранению, упорядочиванию и комбинированию уже полученной им ранее информации, и только ей. А, следовательно, компьютер лишён главного – возможности выхода за пределы уже созданного, возможности создавать новое качество художественного произведения, творить новую идею, нечто принципиально новое в искусстве.

Нитта Хироэ обратил внимание на тот факт, что пока человек сохраняет свою соматическую природу, рукотворное, “человекомерное” искусство будет главной формой его самовыражения, вызывающей яркий эмоциональный отклик аудитории. По его мнению, только глубокий чувственно-интеллектуальный посыл одного человеческого существа в состоянии столь же глубоко воздействовать на другого человека.

Недостаточная изученность эстетической мысли Дальнего Востока и её специфики послужила поводом для написания фундаментальных исследований Имамита Томонобу, бывшего самым крупным эстетиком современной Японии. В теоретическом осмыслении своей художественной традиции нуждается прежде всего сам Восток, считал этот учёный, поскольку дальневосточная эстетическая мысль до сих пор не нашла адекватного отражения в сознании Запада и тем самым не смогла воспринять себя со стороны, объективно.

По мнению Имамита, эстетика Дальнего востока выступает не только как некая своеобразная художественная теория, но и как практика чувств обыденной жизни, “разум тела”, практика нравственности мастера. Поэтому японские эстетические категории “шире” западных, обладают большей эмоциональной окрашенностью и относительностью. В них больше интуитивности и логической расплывчатости, вызывающей профессиональное неприятие рационалистических западных

учёных, дискурсивно трактующих эстетические проблемы.

В рамках своей эстетической концепции учёный провозглашает следующие тезисы: 1) на Западе была развита личность, а на Востоке её не было, зато была развита “ответственность”; 2) именно “ответственность”, как форма эмоционального отклика, составляет характерную особенность традиционных искусств Японии по сравнению с западным искусством.

Кроме того, Имамита обращает внимание на так называемое “растительное мировоззрение” японцев, их повышенный интерес к жизни растений, который нашёл отражение в художественной традиции этой страны. “Растительной эстетикой” отмечены все виды японского искусства, замечает учёный.

Немалое место Имамита Томонобу уделяет “эстетике движения”, которую называет “эстетикой ветра” и противопоставляет “эстетике формы” Древней Греции. Красота заключается не в форме, считает философ, а в том, что лежит “под” формой. Форма – лишь символ навеваемого чувственного образа, не имеющего видимой формы. Задача художественного произведения – вызвать определённое эмоциональное состояние при помощи живого движения “эстетики ветра”. По сути, “эстетика ветра” является метафорой “разума тела”, постигающего движения Универсума в режиме “здесь и теперь”, т.е. в изменчивой форме.

Центром такого постижения выступает сердце-*кокоро* – чувствительный и одновременно рефлексивный орган. По мнению Имамита, японцы унаследовали от китайской культуры понимание истинного знания не как дискурсивной системы словесно оформленных текстов, а как именно такого “сердечного отклика” на неуловимые, неявленные грубым человеческим чувствам образы, которым ещё только надлежит воплотиться в формы вещественного мира.

В настоящее время, утверждает японский философ, в эстетической теории возникает настоятельная потребность развития не только дискурсивного, но и чувственного, “телесного” мышления. И в этом деле эстетика Дальнего востока с её приоритетом универсального “разума тела” может оказать неоценимую помощь.

Для решения мировоззренческих задач, представляющих актуальность для всего человечества Имамита Томонобу предлагает свою “новую философию” будущего.

У этой философии два ядра. Первое, вокруг которого формируется *метатехника* и *урбаника*, связано с проблемами, вызванными появлением новейших технологий в городской техносреде. Второе посвящено вопросам *эко-этики* и *калонологии*.

Понятие *метатехники* образовано по аналогии с понятием метафизики (если раньше средой обитания индивида была природа (*physike*) и наукой о высших принципах природы являлась метафизика, то в настоящее время человек стал жить в мире техники, поэтому для того, чтобы разобраться в этом новом мире, нужна новая наука *метатехника*). Понятие *урбаники* является частью *метатехники* и посвящено сугубо городским проблемам человеческого общежития.

Другие два компонента системы Имамита – *эко-этика* и *калонология* составляют аксиологическое ядро его философии будущего. *Эко-этика* – это этика не межличностных отношений, а этика по отношению к продуктам цивилизации, когда в сферу среды обитания людей вошли не только культура, но и всепроникающая техника, без которой сегодня уже фактически невозможно человеческое существование. *Эко-этика* призвана отразить то обстоятельство, что в нынешних условиях субъектом новых технических отношений должен выступать не просто индивид, а индивид в единстве с природой. Что касается *калонологии*, то эта категория образована от греческого слова “*to kalon*” – прекрасное; его главная функция – воспитательная, заключающаяся в необходимости воспитывать в людях стремление изучать прекрасное как высшую ценность современного мира.

* * * * *

Разумеется, в предлагаемой диссертации тенденции и особенности современного развития японской эстетической науки получили лишь общее освещение. Исчерпывающее исследование данного вопроса ещё предстоит в будущем. Однако важно учитывать, что работа по теоретическому анализу творчества эстетиков Японии XX в. является первой в отечественном востоковедении и что в ней введён в научный оборот достаточно большой корпус новых материалов, до сих пор не переведившихся на русский язык и не подвергавшихся ни эстетическому, ни историко-философскому исследованию.
