**Отзыв официального оппонента
на диссертацию Елены Львовны Скворцовой
«Культурная традиция и философско-эстетическая мысль в
Японии XX века»,
представленную на соискание ученой степени
доктора философских наук
по специальности 09. 00.04 – эстетика**

Диссертация Е.Л. Скворцовой подводит итог многолетней работы автора над памятниками японской эстетической мысли, обобщает итоги исследований, энциклопедических по своему размаху и глубине: здесь представлена вся философская эстетика Японии от первых опытов начала XX в. до наших дней. Полнота охвата различных направлений эстетической мысли, в том числе и широко известных за пределами Японии, и до сих пор почти не известных, — главная черта исследования Е.Л. Скворцовой. Основное внимание в диссертации сосредоточено на связях между эстетическими учениями японских философов прошлого века, уже знакомых с западной философией, и предшествующей традицией рассуждений об искусстве (поэзии, театре, чайном действе и др.) в памятниках японской словесности начиная с древности и вплоть до Нового времени. Коль скоро связь с традицией в самих исследуемых учениях выделяется как первостепенно важная, выбор темы представляется весьма удачным. Актуальность такой работы несомненна, поскольку она позволяет выправить всё ещё однобокую картину истории эстетических учений, где преобладают западные теории, и тем самым помогает получить более верный взгляд на историю философской мысли в целом. Работа Е.Л. Скворцовой является новаторской по меркам мирового японоведения: столь обстоятельного разбора, сводящего воедино все школы японской эстетики XX в., до сих пор не было представлено ни на одном языке, в том числе и на японском. При этом особенно важным такое исследование представляется для нашей отечественной науки: оно даёт богатейший материал для сопоставлений с эстетическими учениями нашей страны конца XIX в. и всего XX в., —<sup>\*\*\*</sup> особенно в области путей осмысления собственной художественной

традиции (японской у японских авторов и российской — у российских) и в области усвоения и переосмысления методов западной эстетики в трудах философов России и Японии.

Цели и задачи диссертационного исследования во Введении указаны чётко, дальнейшее изложение полностью отвечает заявленным планам. Все требуемые рубрики Введения к диссертации сформулированы удачно, по структуре работы у меня возражений нет.

Очень интересной мне представляется глава I, где Е.Л. Скворцова очерчивает основные контуры собственно японской эстетической традиции, на которую затем накладываются западные влияния и в итоге в Японии возникает эстетика как философская дисциплина. Мне лишь кажется спорным принятое у Е.Л. Скворцовой и у других исследователей обозначение традиционной эстетики как «имплицитной» — если я верно понимаю, в отличие от «эксплицитной» эстетики западного образца. Я бы согласилась с таким термином, если бы речь шла только об эстетических воззрениях, выраженных неявно, например, в практических руководствах для поэтов, актёров и др., в жизнеописаниях знаменитых мастеров или других подобных текстах. Однако в японской словесности начиная с эпохи Хэйан (IX–XII вв.) вопросы о природе творчества, о задачах мастера, о восприятии стихов, зрелищ, музыки, вообще о состоянии человека, который любуется прекрасным, говорится вполне явно, эксплицировано, в специальных текстах (трактаты о стихах, о музыке, о цветах, о чайном действе, о театре) с использованием достаточно обширного понятийного инструментария — хотя и нет специального термина, объединяющего все такого рода рассуждения.

В этой главе важно, на мой взгляд, что автор диссертации описывает именно ту традицию, из которой исходили или от которой отталкивались герои следующих глав диссертации, японские мыслители XX в. А для них, разумеется, значимым оказалось далеко не всё наследие японской мысли прежних веков. Мне кажется, было бы полезно в главе I обозначить и те пласты этой мысли, которые в дальнейшем остались не востребованными, и такие, к которым мыслители XX в. обращались лишь косвенно, через посредство авторов эпохи Токугава (начало XVII в. — первая половина XIX в.)! Пример — буддийские рассуждения о поэзии XII–XIII вв., позже

почти забытые, но весьма интересные: стихи как «слова безумца, речи красная», *кё:эн киго*. Другой пример — сочинения о роли изящного слова или музыки в управлении государством: такие сочинения, выстроенные по китайским образцам и жестко формализованные, а потому не особенно увлекательные для чтения, составляют, тем не менее, один из важных разделов «мужской» придворной словесности эпохи Хэйан. Вообще материал, собранный в диссертации Е.Л. Скворцовой, хорошо показывает пути «изобретения традиции» в японской философии XX в., переосмысление одних частей наследия и отсечение других.

Весьма ценен разбор понятий традиционной эстетической мысли, данный в главе I. Он проводит границы между терминами, которые часто смешиваются, особенно в научно-популярной литературе о Японии, указывает области применения каждого из них.

Глава II посвящена истории знакомства японцев с западной философией в эпоху Мэйдзи (1868–1912), — истории поисков ответа на вопрос, было ли в Японии своё самобытное искусство до знакомства с искусством Запада и возможно ли какую-то часть наследия японской мысли считать «философией» — либо следует признать, что философии в Японии до второй половины XIX в. не было вообще. Здесь очень важна подборка различных оценок «отсталости» Японии от западных стран в области искусства и в области теоретической рефлексии, как и различных версий противопоставления японского искусства и образа мысли — западному. Е.Л. Скворцова показывает, в каких полемических контекстах выстраивались такого рода противопоставления, в наши дни нередко воспринимаемые как несомненные («естественность» Востока в противовес западной «искусственности», «синтетический» характер в противоположность «аналитическому», «рассудочный» — «чувственно-телесному» и пр.). Представляется удачным выбранный способ изложения, когда взгляды каждого из обсуждаемых мыслителей рассматриваются в тесной связи с его преподавательской, переводческой, научно-организаторской, публицистической деятельностью. Материал этой главы, на мой взгляд, очень полезен не только для историков философии, но и для историков культуры, для специалистов в таких дисциплинах, как философия образования,

социальная философия и др. Построение главы мне кажется местами слишком сложным (прежде всего — из-за огромного числа обсуждаемых мыслителей и их концепций), но хронологические перескоки, экскурсы в до-мэйдзийское прошлое и в будущее вплоть до XXI в. оправданы стремлением проследить историю мэйдзийских идей и их дальнейшую судьбу. И здесь можно найти многочисленные параллели тем спорам, которые велись и ведутся в нашей отечественной философии.

Далее Е.Л. Скворцова переходит к рассмотрению концепций японских авторов, ставящих вопросы уже не только о японском искусстве, но и об особенностях японской эстетической рефлексии. В главе III обстоятельно проанализированы построения Накамуры Юдзио, связывающие воедино одно из собственно традиционных учений (театральную теорию Дзэами Мотокиё) и учение Нисиды Китаро, уже основанное на соединении традиционного и западного способов философствования. В главе IV столь же тщательно разобраны взгляды Кобаты Дзюндзо, вырастающие из рассмотрения чайного действия и других практик, которые невозможно отнести ни только к художественным, ни исключительно к обрядовым, но можно подвести под общее понятие «праведного искусства». В главе V проанализированы работы Идзири Масуро, который в своей оценке своеобразия японского образа мысли в целом исходит из различных примеров «перетекания» (устройство традиционного японского дома, открытого во внешнюю среду, классическая поэзия Японии и др.). Всё, что сказано в диссертации в этих трех главах о целостном познании, опирающемся на все чувства и на практическое действие, о «разуме тела», вполне убедительно.

Главы VI и VII содержат примеры похожего осмысления эстетических воззрений, только берущие за основу уже не памятники традиционного японского искусства и философской мысли, а современное искусство и быт обитателей мегаполиса: рассмотрены концепции «алгоритмического искусства» (Кавано Хироси) и «компьютерного творчества» (Нитта Хироэ). И наконец, в главе VIII Е.Л. Скворцова анализирует работы Имамита Томонобу, где на равных сосуществуют и западные источники, и японские, и традиционные, и современные, и в итоге выстраивается многосторонняя концепция

«калонологии», одна из самых интересных в мировой эстетической мысли XX в.

Как и всякое ответственно проведённое исследование, диссертация Е.Л. Скворцовой, предлагая читателю обширный новый материал, порождает множество вопросов: не столько к диссертанту, сколько к мыслителям, которые представлены в его работе. Я ограничусь лишь двумя вопросами, на мой взгляд, принципиальными.

1. На протяжении всей диссертации в качестве одного из основных источников японской эстетической мысли выступает даосизм как «китайский пантеистический мистицизм, изложенный в поэтизированной форме в трактатах Лао-Цзы <...> и Чжуан-Цзы» (стр. 26). Мой опыт знакомства с памятниками традиционной японской философской мысли говорит о том, что даосское влияние, в отличие от буддийского или конфуцианского, бывает очень трудно обосновать, несмотря даже на многочисленные (местами — идущие настойчивым рефреном) цитаты из «Дао-дэ-цзин». Эти хрестоматийные цитаты обычно переосмысливаются в буддийском ключе и толкуются в полном отрыве от их собственного древнекитайского контекста. Каким же образом возможно доказать наличие именно даосского влияния в тех памятниках, которые обсуждаются в рассматриваемой диссертации, и почему именно даосское прочтение важнейших философских понятий (таких как «Путь», яп. *До*., кит. *Дао*) оказывается необходимым для понимания концепций японских философов XX в.?

2. Другим не менее важным источником для рассмотренных в диссертации учений, традиционных и современных, выступает синтоизм: и как некая словесно не выразимая мировоззренческая основа японской мысли вообще, и как теория, вполне допускающая систематическое изложение. Однако учения о «пути богов», в отличие, скажем, от буддийских учений Японии, пережили несколько этапов радикальной переработки; в этой области имеются примеры, пожалуй, самого резкого отмежевания последующих учений от предыдущих (и это — при характерной для большинства японских мыслителей установке на преемственность, а не на разрыв традиции). Для концепций, исследуемых в диссертации Е.Л. Скворцовой, как и в целом для японских философских учений начиная с эпохи Мэйдзи и почти до самого конца XX в., синтоизма не существует отдельно от

толкований XVIII–XIX вв., от «Школы национальных наук», Кокугаку-ха. Но и эта школа внутри себя не вполне едина, и в XX в. ее наследие было востребовано далеко не полностью, а оценивалось весьма по-разному. Итак: какие же версии синтоизма преобладают у представителей японской эстетической мысли XX в., и если в этой области между ними тоже существуют разногласия, то какие?

В целом диссертационное исследование Е.Л. Скворцовой выдержано на самом высоком научном уровне, это новаторская работа, энциклопедическая по охвату материала в выбранной области. Выводы полностью обоснованы, итоги исследования всесторонне отражены в научных публикациях автора. Автореферат корректно обобщает содержание диссертационной работы.

Диссертация Е.Л. Скворцовой «Культурная традиция и философско-эстетическая мысль в Японии XX века» соответствует требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям согласно п.9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842, а также Паспорту Номенклатуры специальностей научных работников: 09.00.04 – Эстетика (Философские науки). Е.Л. Скворцова заслуживает присвоения искомой ученой степени доктора философских наук.

Официальный оппонент
доктор философских наук,
заместитель главного редактора
журнала «Вопросы философии»
Н.Н. Трубникова

*Н.Н. Трубникова*

*И.И. Мещеряков*

*М.С. Мещеряков*